Pauta conjunta – Retrospectiva dos 

conselhos: Gabriela apresenta uma breve retrospectiva de cada um dos conselhos referente 

as principais ações realizadas ao longo do ano. Em relação ao CMAS, foram aprovados 

recursos diversos, envolvendo mais de R$652.891,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil, 

oitocentos e noventa e um reais). Foi realizado também o Diagnóstico Socioterritorial do 

município, a troca de mandato do conselho, agora com vigência até 2027, e a XIII Conferência 

Municipal de Assistência Social. Em relação ao CMDCA, houve recursos envolvendo mais de

[...]

– Prevenção ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, além da campanha de 

imposto de renda em parceria com o conselho municipal dos direitos do idoso. O município 

também foi beneficiado com 34 kits do Programa Nossa Infância. Em relação ao CMDI, houve 

recursos envolvendo mais de R$53.000,00 (cinquenta e três mil reais). Foi realizada também 

campanha de 15 de junho – Dia mundial de conscientização sobre a violência contra a pessoa 

idosa, e a V Conferência Municipal, com participação de representante do município na 

Conferência Estadual em Foz do Iguaçu.

[...]

mandato com vigência 2025-2027, além da solicitação da permanência no SISAN, que é 

requisito para manter o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) e possibilidade de receber 

novos apoios. Em relação ao CMDPD, houve dois recursos envolvendo mais de R$95.873,00 

(noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais). Por fim, em relação ao CMDM, houve 

recurso no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), e ações envolvendo o Dia 

Internacional da Mulher, a participação na Tenda Lilás no evento da FACIA, e a realização da 

2ª Conferência Municipal, que contou com a participação de representantes do município 

posteriormente tanto na Conferência Estadual quanto na Nacional.